După tratatul de pace de la Adrianopol (2/14 sept. 1829) care a pus capăt războiu
lui ruso-turc se poate constata un interes economic crescând al Franţei pentru Principate
le dunărene, în condiţiile în care prevederile acestui act vizau libertatea comerţului,
abolirea monopolului turcesc asupra comerţului cu ţările române precum şi posibilitatea
de a folosi nestingherit porturile fluviale pentru operaţiuni de import-export.

• Deşi această propunere

8 Gustave Oelsner-Monmerque, Schwarze und Weif)e: Skizzen aus Bourbon. Bremen, Franz Schlodtman,
1848; Idem, Die Rothen und die Blauen: Pariser Corruptions-Skizzen. Bremen, Franz Schlodtman, 1850.
9 Oelsner, Quelques mots sur l'opportunite ... , p. 6.
'
0 În 22 mart./3 apr. 1834 Poarta numeşte cu acordul guvernului ţarist domnii în cele două Principate:

Alexandru Ghica (în Ţara Românească) şi Mihail Sturdza (în Moldova).
11 Gustave Oelsner se referă la lucrarea lui Felix Colson, De l'etat present et de l'avenir des principautes
de Moldavie et de Valachie, suivi des traites de la Turquie avec Ies puissances europeennes.